20 714 Diário da República, 2.a série — N.o 139 — 20 de Julho de 2007

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidas, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e a) do

n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

1.o ciclo Ana Maria Silva Matos Neves Calvário . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 EB 1/J. I. Veiga Ferreira . . . . . . 246025
1.o ciclo Maria de Lurdes Pinto Malheiro Borges . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 EB 1/J. I. Veiga Ferreira . . . . . . 246025

5 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Odília Iolanda Pereira César.

Agrupamento de Escolas Vasco Santana

Despacho (extracto) n.o 15 765/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi Maria Albertina Brito Costa Vinha, professora do quadro de
nomeação definitiva do QZP da cidade e zona Norte de Lisboa,
código 11, grupo 100, transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para
o Agrupamento de Escolas Vasco Santana, código 171840, grupo 910.

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Ribeiro.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Visconde de Chanceleiros

Despacho n.o 15 766/2007

Por despacho de 21 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para lugar do quadro da Escola Básica dos 2.o e
3.o Ciclos Visconde de Chanceleiros — Merceana, código 342180, nos
termos do estabelecido no Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e na alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e no artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a
professora Maria da Conceição Ribeiro Amador do grupo 260 do
QZP da península de Setúbal (código 15) para a Escola Básica dos
2.o e 3.o Ciclos Visconde de Chanceleiros (código 342180).

22 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula
Lopes Ferreira de Lima Cardoso.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Matosinhos

Despacho (extracto) n.o 15 767/2007

Nos termos do disposto do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004,
de 24 de Julho, após ter obtido cabimento de verba do Gabinete
de Gestão Financeira, nomeio chefe de serviços de Administração
Escolar, a partir de 12 de Fevereiro de 2007, a assistente de admi-
nistração escolar especialista Rosa de Castro Gonçalves Sousa.

20 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio Adolfo Vital e Silva.

Agrupamento Vertical de Escolas de Pinheiro

Aviso n.o 13 095/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Pinheiro, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela directora regional de Educação do Norte, pelo
despacho n.o 24 941/2006 — delegação de competências —, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006,

são homologados os contratos administrativos de provimento dos
docentes dos 2.o e 3.o ciclos do ensino básico em serviço no ano
lectivo de 2006-2007:

Nome do docente Grupo Data da homologação

Maria João de Lemos Pereira . . . . 220 1 de Setembro de 2006.
Maria Elisa de Oliveira Rodrigues 220 12 de Setembro de 2006.
Sara Maria Sampaio Abreu Fer-

nandes.
220 20 de Setembro de 2006

Maria do Céu Durães Teixeira . . . 220 22 de Fevereiro de 2007.
Jaques Francisco Fernandes de

Sousa.
240 1 de Setembro de 2006.

Elisabete Maria Ferreira Garcês . . . 240 1 de Setembro de 2006.
Ana Maria da Silva Ferreira

Gomes.
290 1 de Setembro de 2006.

Agostinho Silva Coelho . . . . . . . . . 500 1 de Setembro de 2006.
Célia Laurinda N. Araújo da Silva

Coelho.
500 1 de Setembro de 2006.

Marisa da Conceição Moreira Silva 500 22 de Novembro de 2006.
Helena Camila Ferreira da Silva . . . 500 2 de Janeiro de 2007.
Joana Morais Silva Correia . . . . . . 510 29 de Setembro de 2006.
Fernanda Maria de M. S. Ferreira

Casaca.
300 12 de Setembro de 2006.

Ana Paula Rodrigues dos Santos . . . 300 20 de Setembro de 2006.
Magda Carina Andrade Martins . . . 300 30 de Janeiro de 2007.
Ana Paula Andrade Dias . . . . . . . . 320 1 de Setembro de 2006.
Arminda La Salete Alves de Oli-

veira.
320 3 de Setembro de 2006.

Sónia Estela Pinto Monteiro . . . . . 330 18 de Outubro de 2006.
Nuno José da Silva Gonçalves . . . . 330 22 de Novembro de 2006.
Ana Maria Morais Cláudio . . . . . . 400 1 de Setembro de 2006.
Luís Miguel Bessa Moreira . . . . . . 420 1 de Setembro de 2006.
Filipa Alexandra de Matos Fon-

tinha.
400 1 de Setembro de 2006.

Ana Mafalda Barbosa Pinheiro
Torres.

520 12 de Setembro de 2006.

Ana Mónica de Matos Raposo . . . 520 3 de Janeiro de 2007.
Nuno Manuel Abreu Ribeiro

Branco.
530 21 de Setembro de 2006.

Cláudia Marina C. Santos Gaspar 530 17 de Outubro de 2006.
Filipe Miguel Direito Marques . . . 620 1 de Setembro de 2006.
Maria de Lurdes Tristão Ávila

Carvalho.
620 1 de Setembro de 2006.

Maria Elisabete Teixeira da Silva 550 1 de Setembro de 2006.
Marlene Alexandra Monteiro Fer-

reira.
550 21 de Setembro de 2006.

Pedro Luís de Gouveia Domingos 550 22 de Novembro de 2006.
Almerinda Maria M. Coutinho . . . 320 22 de Janeiro de 2007.
Fábia Cataria Martins Veiga . . . . . 220 13 de Abril de 2007.

21 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Barrosa Monteiro Coelho.

Agrupamento de Escolas de Vermoim

Aviso n.o 13 096/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada
no placard de pessoal não docente na Escola EB1/JI do Sobreiro
a lista de antiguidade do pessoal não docente deste Agrupamento
de Escolas reportada a 31 de Dezembro de 2006. Os funcionários
dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso para
reclamações, nos termos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

22 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio da Conceição Fernandes Carneiro.